Nº 93, terça-feira, 17 de maio de 201120 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011051700020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES-DO-AR
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/EPCAR/2011

O Ordenador de Despesas da EPCAR torna público aos
interessados a homologação do Pregão Eletrônico nº 10/EP-
CAR/2011, cujo objeto é o registro de preços para prestação de
serviços diversos em edificações, conforme especificações constantes
no Termo de Referência.

Foram vencedoras as empresas: ADA COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA ME, CNPJ 02.828.845/0001-03 (itens 70, 72 e 73);
IMPERHOUSE ITAJUBÁ IMPERMABILIZAÇÃO E COMÉRCIO
LTDA, CNPJ 03.598.394/0001-10 (itens 17 e 22); RECONP EN-
GENHARIA LTDA, CNPJ 04.762.238/0001-05 (item 27); CONS-
TRUTORA HCG LTDA EPP, CNPJ 06.036.620/0001-67 (itens 13,
55, 38, 46, 67 e 68); ATRIA CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ
10.491.196/0001-18 (itens 1 a 3, 5, 6, 8 a 12, 14, 15, 20, 21, 23 a 26,
28 a 32, 34, 36, 39 a 45, 47 a 49, 51, 57 a 60, 62 a 64, 69 e 71);
CONSTRUCAPA SERVIÇOS E ACABAMENTOS LTDA ME,
CNPJ 11.392.588/0001-92 (itens 18, 19, 50, 55, 65 e 66); VIDRA-
ÇARIA VASCONCELOS LTDA, CNPJ 23.258.346/0001-90 (itens 7,
8 e 16) e TRIALTEC SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES E MANU-
TENÇÕES LTDA, CNPJ 39.115.449/0001-30 (itens 4, 33, 37, 52 a
54, 56 e 61).

Em 16 de maio de 2011.
Cel Int FRANCISCO JORGE DE SOUZA GODOY

Ordenador de Despesas

Preços nº. 85810/2010-101/00; empresa: VIPECAS INTERCOMER-
CIAL LTDA; item: 14 - R$ 940,00. Ata de Registro de Preços nº.
85810/2010-102/00; empresa: INDUSTRIA E COMERCIO DE MO-
VEIS VICTOR LTDA; itens: 05- R$ 127,60; 8 - R$ 714,00. Ata de
Registro de Preços nº. 85810/2010-103/00; empresa: VITRINE AM-
BIENTES PARA ESCRITORIO LTDA; item: 06- R$ 220,30. Ata de
Registro de Preços nº. 85810/2010-104/00; empresa: INOVART -
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA; itens: 09- R$ 360,78; 24
-R$ 979,99. Ata de Registro de Preços nº. 85810/2010-105/00; em-
presa: INFOSITE - PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA; itens:
31- R$ 630,00; 44 -R$ 715,00; 45 - R$ 335,00.

COMANDO DO 9º DISTRITO NAVAL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA

EM MANAUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Credenciada: Santos e Possimoser - Serviços Médicos Ltda, CNPJ
sob o nº 09.191.266/0001-33; Contratante: Depósito Naval de Ma-
naus, CNPJ 00.394.502/0401-03; Espécie: Termo Aditivo ao creden-
ciamento n.º 88820/2009-001/00; Objeto: Alteração da Cláusula Sé-
tima (dos prazos); Data da Assinatura: 16/04/2011.

COMANDO-EM-CHEFE DA ESQUADRA
COMANDO DA FORÇA DE SUBMARINOS

BASE ALMIRANTE CASTRO E SILVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRADOR: Base Almirante Castro e Silva. ESPÉCIE: OB-
JETO: Registro de preços de serviços de revisão/manutenção de ge-
radores elétricos para eventuais futuras contratações pelo período de
01 (um) ano; PREGÃO 036/2010; ATA nº 001/2011; DATA DE
ASSINATURA 07/04/2011; PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) me-
ses; Empresa: ELETROMECANICA ESTACIO LTDA CNPJ
00.072.481/0001-40; VALOR TOTAL R$ 1.481.350,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

REGISTRADOR: Base Almirante Castro e Silva. OBJETO: acres-
centar o objeto em 25% do valor inicial, como se nele estivesse
transcrito, com vistas à continuidade dos serviços de retirada, trans-
porte e destinação final de misturas oleosas, resíduos oleosos, re-
síduos sanitários, resíduos sólidos e óleos contaminados dos navios da
Esquadra Brasileira; PREGÃO 011/2010; termo aditivo nº 91580 010-
005/01; DATA DE ASSINATURA 10/05/2011; PRAZO DE VIGÊN-
CIA mesmo da ATA inicial; BFRN REPAROS NAVAIS LTDA-ME;
CNPJ 01.672.319/0001-26; VALOR TOTAL R$ 465.000,00.

COMANDO-GERAL DO CORPO DE FUZILEIROS
N AVA I S

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA ALMIRANTE
ADALBERTO NUNES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 4 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de material de consumo
(limpeza e outros) Total de Itens Licitados: 00058 . Edital:
17/05/2011 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO:
Centro de Educação Física Almirante Adalberto Nunes Penha - RIO
DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 17/05/2011 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
31/05/2011 às 10h01 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Sítio do comprasnet

RENÊ ROSA DE JESUS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 16/05/2011) 732400-00007-2011NE000003

DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE
GRAÇA ARANHA

EDITAL DE 16 DE MAIO DE 2011
PROCESSO SELETIVO

O Centro de Instrução Almirante Graça Aranha (CIAGA)
torna público que, no período de 17 de maio a 05 de junho de 2011,
estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo de Admissão
aos Cursos de Adaptação a Segundo Oficial de Máquinas e de Adap-
tação a Segundo Oficial de Náutica da Marinha Mercante (PS
ASOM/N 1.2011), doravante referido apenas como PS.

1 - O PS, de âmbito nacional, aberto a ambos os sexos,
destina-se ao preenchimento de 120 vagas, das quais 60 vagas para o
curso ASOM, sendo 30 vagas para a turma ASOM-02/11 e 30 vagas
para a turma ASOM-03/11; e 60 vagas para o curso ASON, sendo 30
vagas para a turma ASON-03/11 e 30 vagas para a turma ASON-
04/11. Os cursos serão ministrados pelo CIAGA, no período de 08 de
agosto de 2011 a 18 de maio de 2012 para as 2 (duas) turmas do
ASOM e no período de 08 de agosto de 2011 a 06 de setembro de
2012 para as 2 (duas) turmas do ASON.

COMANDO DA MARINHA
COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO DO 2º DISTRITO NAVAL

BASE NAVAL DE ARATU

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 82801/2011-006/00; Objeto: Revisão geral de 2 caixas
redutoras MTU do NV Abrolhos, sem fornecimento de sobressa-
lentes; Contratada: MTU do Brasil Ltda; CNPJ: 48.600.191/0001-59;
Valor total: R$ 96.467,00; Prazo de execução: 55 (cinquenta e cinco)
dias úteis a partir da assinatura; Prazo de vigência: até a assinatura do
TERD; Data da assinatura: 11/05/2011.

COMANDO DO 4º DISTRITO NAVAL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA

EM BELÉM

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador Centro de Intendência da Marinha em Belém. Espécie:
Ata de Registro de Preços nº 176/2010. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
049/2010. Objeto: Registro de Preços para a contratação de Empresa
Especializada para aquisição de quatro (04) barcos semi-chato, vi-
sando o atendimento das necessidades do Serviço de Sinalização
Náutica do Norte (SSN-4) e demais Organizações Militares Apoiadas
(OMAp) pelo Centro de Intendência da Marinha em Belém, sediadas
ou em trânsito na cidade de Belém-PA. Data da Assinatura:
18/11/2010. Vigência: 18/11/2010 a 17/11/2011. Empresa Registrada:
Petroski Industria e Comércio de Barcos e Carretas LTDA, CNPJ: n.º
07.659.011/0001-27, ITEM: 04 BOTES METALICO R$ 5.700,00,
Valor Total: 22.800,00.

HOSPITAL NAVAL DE BELÉM

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Contratada: BENEMETRITA SOCIEDADE BENEFICIENTE POR-
TUGUESA. Espécie: Termo de Credenciamento nº 84700/2011-
050/00.Objeto: Prestação de Serviços Médicos Hospitalares, com-
plementar e/ou suplementar, aos usuários do Sistema de Saúde da
Marinha na cidade de Belém-PA, nas clínicas e especialidades cons-
tantes da proposta do credenciado, para cujos serviços foi considerado
habilitado. Prazo de Vigência: 09/05/2011 a 09/05/2012. Data da
Assinatura: 09 de maio de 2011.

Contratada: INSTITUTO DA VISÃO Espécie: Termo de Creden-
ciamento nº 84700/2011-047/00.Objeto: Prestação de Serviços Mé-
dicos (Oftalmologia), complementares e/ou suplementar, aos usuários
do Sistema de Saúde da Marinha na cidade de Belém-PA, nas clínicas
e especialidades constantes da proposta do credenciado, para cujos
serviços foi considerado habilitado. Prazo de Vigência: 16/05/2011 a
16/05/2012. Data da Assinatura: 16 de maio de 2011.

Contratada: FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA Espécie: Ter-
mo de Credenciamento nº 84700/2011-034/00.Objeto: Prestação de
Serviços Médicos, complementar e/ou suplementar, aos usuários do
Sistema de Saúde da Marinha na cidade de Santarém-PA, nas clínicas
e especialidades constantes da proposta do credenciado, para cujos
serviços foi considerado habilitado. Prazo de Vigência: 02/05/2011 a
02/05/2012. Data da Assinatura: 02 de maio de 2011.

Contratada: LABORATORIO CEMAZA Espécie: Termo de Creden-
ciamento nº 84700/2011-032/00.Objeto: Prestação de Serviços Mé-
dicos, complementar e/ou suplementar, aos usuários do Sistema de
Saúde da Marinha na cidade de Belém-PA, nas clínicas e especia-
lidades constantes da proposta do credenciado, para cujos serviços foi
considerado habilitado. Prazo de Vigência: 15/01/2011 a 15/01/2012.
Data da Assinatura: 15 de janeiro de 2011.

Contratada: LABORATORIO DE PATOLOGIA CLINICA DR. PAU-
LO CORDEIRO DE AZEVEDO Espécie: Termo de Credenciamento
nº 84700/2011-003/00.Objeto: Prestação de Serviços Laboratoriais,
complementares e/ou suplementar, aos usuários do Sistema de Saúde
da Marinha na cidade de Belém-PA, nas clínicas e especialidades
constantes da proposta do credenciado, para cujos serviços foi con-
siderado habilitado. Prazo de Vigência: 11/02/2011 a 11/02/2012.
Data da Assinatura: 11 de fevereiro de 2011.

COMANDO DO 5º DISTRITO NAVAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1 / 2 0 11

Contratante: Capitania dos Portos do Paraná
Espécie: Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2011.
NUP: 63046.000363/2011-08
OBJETO: Prestação de serviços de "Home Care", para usuário do
Sistema de Saúde da Marinha, na jurisdição da Capitania dos Portos
do Paraná.
Contratada: Apoio "Home Care" e Serviços Ltda.
CNPJ: 12.126.639/0001-05
Enquadramento: Art. 24 Inciso IV da lei nº 8.663/93.
Ratificação em 13/05/2011 - Sergio Roberto Fernandes dos Santos -
Vice Almirante - Comandante do 5º Distrito Naval.
VALOR: R$ 73.369,52 (Setenta e Três Mil, Trezentos e Sessenta e
Nove Reais e Cinquenta e Dois centavos).
VIGÊNCIA: 16 de maio a 15 de dezembro abril de 2011.

CAPITANIA DOS PORTOS NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratado: Empresa Brasileira de Telecomunicações (EMBRATEL)
CNPJ: 33.530.486/0001-29
Contratante: Capitania dos Portos do Paraná.
CNPJ: 00.394.502/0046-46
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato Nº 85320/2010-012/00.
OBJETO: Contratação dos Serviços de Telefonia Para a Capitania dos
Portos do Paraná.
ENQUADRAMENTO: Art. 57, Inciso II da lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 18/05/2011 a 17/05/2012.
VALOR: R$ 13.210,68 (Treze Mil, Duzentos e Dez Reais e Sessenta
e Oito Centavos).

DEPÓSITO NAVAL DE RIO GRANDE

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Depósito Naval de Rio Grande . Licitação: Registro de
preços para aquisições de materiais permanentes para o Dep´sotio
Naval de Rio grande e suas Organizações Militares Apoiadas
(OMAP). Pregão eletrônico nº 19/2010 . Data da assinatura:
10/11/2010 . Prazo de vigência: 12 meses. Preços em Reais. Re-
gistrado: conforme a seguir:
Ata de Registro de Preços nº 85810/2010-81/00; empresa: BIKE SUL
COM. MAT. ESPORTIVOS E SERV. LTDA; item : 33-R$ 2.149,99
Ata de Registro de Preços nº 85810/2010-082/00; empresa: CAM-
POTEL COM. ELETRO-FONIA LTDA - EPP; item: 28- R$
398,00.Ata de Registro de Preços nº 85810/2010-083/00; empresa:
DEMOVELLI INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA ME; item: 04- R$
284,00. Ata de Registro de Preços nº 85810/2010-084/00; empresa:
DIRCEU LONGO & CIA LTDA; item: 35 -R$ 540,98. Ata de Re-
gistro de Preços nº 85810/2010-085/00; empresa: J.DEB COMERCIO
SERVICOS E LOCACOES EM GERAL LTDA; itens: 01- R$
419,50; 22 - R$ 1.230,00; 37 - R$ 330,00; 42 - R$ 1.000,00.
Ata de Registro de Preços nº 85810/2010-086/00; empresa: E D
AZAMBUJA & CIA LTDA; itens: 18- R$ 1.438,50; 21- R$ 699,96;
34 - R$ 1.387,00; 41- R$ 1.454,00; 43-R$ 625,99; 47 -R$ 688,99.
Ata de Registro de Preços nº 85810/2010-087/00; empresa: LUIS
CESAR REIS ME; itens: 2 - R$ 345,00; 3-R$ 144,00; 7-R$ 472,02;
10 - R$ 85,00; 46 - R$ 240,00. Ata de Registro de Preços nº
85810/2010-088/00; empresa: ENERGY SAVER DO BRASIL LT-
DA; item: 17 -R$ 1.258,99. Ata de Registro de Preços nº
85810/2010-089/00; empresa: MARCIA NEVES MORAES; item:
36- R$ 569,89. Ata de Registro de Preços nº 85810/2010-090/00;
empresa: FATIMA HONORATO AGUIAR ME; item: 16 - R$
2.005,99. Ata de Registro de Preços nº 85810/2010-091/00; empresa:
FERRAMENTAS GERAIS COMERCIO E IMPORTACAO S/A;
item: 30- R$ 339,99. Ata de Registro de Preços nº 85810/2010-
092/00; empresa: MARCOS HALLAL DOS ANJOS ME; item: 12-
R$ 1.119,00; 13 - R$ 1.304,00. Ata de Registro de Preços nº
85810/2010-093/00; empresa: FLAVIO FG COMERCIO DE MA-
QUINAS LTDA-EPP; item: 15- R$ 800,00. Ata de Registro de Pre-
ços nº 85810/2010-094/00; empresa: MATTNER E BUENO LTDA;
itens: 28 - R$ 408,00. .Ata de Registro de Preços nº. 85810/2010-
095/00; empresa: MAZZO INFORMATICA E ELETROELETRO-
NICOS LTDA; item: 23 - R$ 90,00.
Ata de Registro de Preços nº. 85810/2010-096/00; empresa: PART-
NER CLEAR COMERCIAL IMPORTACAO E EXPORTACAO LT-
DA; item: 39 - R$ 1.124,80. Ata de Registro de Preços nº.
85810/2010-097/00; empresa: PONTO COM - SOLUCOES EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA; item: 39 - R$ 1.296,99.
Ata de Registro de Preços nº. 85810/2010-098/00; empresa: VENER
PEREIRA DE SOUZA; item: 40 - R$ 162,61. Ata de Registro de
Preços nº. 85810/2010-099/00; empresa: VICENTE LUCHESE BOR-
TOLOTTO E CIA LTDA M E; item: 11 - R$ 1.915,00. Ata de
Registro de Preços nº. 85810/2010-100/00; empresa: HCR COMER-
CIO E SERVICOS LTDA; item: 38 - R$ 1.314,99. Ata de Registro de

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-17T05:39:52-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial